
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2025г. №58
п. Солонцы

Об  организации  проведения  аукциона  на 
право  заключения  договора  аренды  на 
земельный участок с кадастровым номером: 
24:11:0290201:967

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите 
конкуренции»,  Гражданским  кодексом  РФ,  Земельным  кодексом  РФ,  Федеральным 
законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ " О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации",  статьей  39.13 
Земельного кодекса РФ, руководствуясь Уставом Солонцовского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Организовать  и  провести  торги  в  форме  электронного  аукциона  на  право 

заключения договора аренды на земельный участок:
Лот №1  – земельный участок,  расположенный по  адресу:  Красноярский  край, 

Емельяновский район, Солонцовский сельсовет, территория Енисейского тракта, земель-
ный  участок  1B/2,  общей  площадью  –  7050  кв.м,  с  кадастровым  номером 
24:11:0290201:967, категория земель – земли промышленности,  энергетики,  транспорта, 
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической де-
ятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, раз-
решенное использование – склады.

В отношении участка установлены следующие обременения: Земельный участок 
полностью  расположен  в  границах  зоны  с  реестровым  номером  24:00-6.18896  от 
10.12.2021, ограничение использования земельного участка в пределах зоны: В соответ-
ствии с п.2 правил выделения на приаэродромной территории подзон утвержденных По-
становлением  Правительства  РФ  от  02.12.2017  г.  N  1460  "Об  утверждении  Правил 
установления  приаэродромной территории,  Правил выделения  на  приаэродромной тер-
ритории подзон и Правил разрешения разногласий, возникающих между высшими испол-
нительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и упол-
номоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполни-
тельной власти при согласовании проекта решения об установлении приаэродромной тер-
ритории"  в  границах  приаэродромной  территории  выделяются  подзоны  в  которых 
устанавливаются  ограничения  использования  объектов  недвижимости  и  осуществления 
деятельности.,  вид/наименование:  Приаэродромная  территория  аэродрома  Черемшанка, 
тип:  Охранная зона транспорта,  решения:  1.  дата решения:  15.11.2021, номер решения: 
301-П, наименование ОГВ/ОМСУ: КРАСНОЯРСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТО-
РИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТ-
СТВА ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА 2. дата решения: 20.11.2023, номер решения: 280-



П, наименование ОГВ/ОМСУ: КРАСНОЯРСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИ-
АЛЬНОЕ  УПРАВЛЕНИЕ  ВОЗДУШНОГО  ТРАНСПОРТА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТ-
СТВА ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА Земельный участок полностью расположен в гра-
ницах зоны с реестровым номером 24:00-6.18892 от 10.12.2021, ограничение использова-
ния земельного участка в пределах зоны: Ограничения использования земельных участ-
ков,  входящих в  третью подзону:  в  границах  третьей  подзоны запрещается  размещать 
объекты, высота которых превышает ограничения, установленные уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (далее 
–  уполномоченный  федеральный  орган)  при  установлении  соответствующей  приаэро-
дромной территории, вид/наименование: Установление приаэродромной территории аэро-
дрома Черемшанка с выделением третьей подзоны, тип: Охранная зона транспорта, реше-
ния:  1.  дата  решения:  15.11.2021,  номер  решения:  301-П,  наименование  ОГВ/ОМСУ: 
КРАСНОЯРСКОЕ  МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  ВОЗ-
ДУШНОГО  ТРАНСПОРТА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ВОЗДУШНОГО 
ТРАНСПОРТА 2. Дата решения: 20.11.2023, номер решения: 280-П, наименование ОГВ/
ОМСУ: КРАСНОЯРСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ВОЗДУШНОГО  ТРАНСПОРТА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ВОЗДУШНОГО 
ТРАНСПОРТА Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым 
номером 24:00-6.18894 от 10.12.2021, ограничение использования земельного участка в 
пределах зоны: Ограничения использования земельных участков, входящих в пятую под-
зону:  в  границах  пятой  подзоны  запрещается  размещать  опасные  производственные 
объекты, определенные Федеральным законом "О промышленной безопасности опасных 
производственных  объектов",  функционирование  которых  может  повлиять  на  безопас-
ность полетов воздушных судов, вид/наименование: Установление приаэродромной тер-
ритории  аэродрома  Черемшанка  с  выделением  пятой  подзоны,  тип:  Охранная  зона 
транспорта, решения: 1. Дата решения: 15.11.2021, номер решения: 301-П, наименование 
ОГВ/ОМСУ: КРАСНОЯРСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВ-
ЛЕНИЕ  ВОЗДУШНОГО  ТРАНСПОРТА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ВОЗДУШ-
НОГО ТРАНСПОРТА 2. дата решения: 20.11.2023, номер решения: 280-П, наименование 
ОГВ/ОМСУ: КРАСНОЯРСКОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВ-
ЛЕНИЕ  ВОЗДУШНОГО  ТРАНСПОРТА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  АГЕНТСТВА  ВОЗДУШ-
НОГО  ТРАНСПОРТА  Земельный  участок  полностью  расположен  в  границах  зоны  с 
реестровым номером 24:00-6.18958 от 29.11.2022, ограничение использования земельного 
участка  в  пределах  зоны:  Приаэродромная  территория  является  зоной  с  особыми 
условиями  использования  территорий.  В  соответствии  с  требованиями  «Воздушного 
кодекса Российской Федерации» от 19.03.1997 № 60 ФЗ (ред. от 03.08.2018) и Федераль-
ного закона от 01.07.2017 № 135 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части совершенствования порядка установления и исполь-
зования приаэродромной территории и санитарно-защитной зоны»,  на  приаэродромной 
территории аэродрома Красноярск (Емельяново) устанавливаются ограничения использо-
вания  объектов  недвижимости  и  осуществления  деятельности.,  вид/наименование: 
Установление на аэродроме Красноярск (Емельяново) приаэродромной территории, тип: 
Охранная зона транспорта, дата решения: 02.09.2022, номер решения: 629-П, наименова-
ние ОГВ/ОМСУ: Федеральное агентство воздушного транспорта Земельный участок пол-
ностью расположен в границах зоны с реестровым номером 24:00-6.18803 от 28.09.2020, 
ограничение использования земельного участка в пределах зоны: 1. В границах пятой под-
зоны  запрещается  размещать  опасные  производственные  объекты,  определенные  Фе-
деральным законом № 116-ФЗ, не относящихся к инфраструктуре аэропорта, функциони-
рование которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов. 2. Строи-
тельство, реконструкция, капитальный ремонт, ввод в эксплуатацию, техническое перево-
оружение, консервация и ликвидация опасных производственных объектов в границах пя-
той подзоны разрешается только при выполнении всех требований Федерального закона 
№ 116-ФЗ и регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов. 



3. Опасные производственные объекты, определенные Федеральным законом № 116-ФЗ, 
функционирование которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов 
должны располагаться на удалении от границы пятой подзоны, определённом с учетом 
максимального радиуса зон поражения в случаях происшествий техногенного характера 
на опасных производственных объектах. 4. При невозможности соблюдения нормативных
расстояний  сооружение  опасных  производственных  объектов  должно  выполняться  на 
основании специальных технических  условий,  разработанных для конкретного  объекта 
капитального  строительства,  и  содержащих  дополнительные  технические  требования, 
обеспечивающие безопасную эксплуатацию и функционирование объектов и сооружений. 
5. Вводимые ограничения не распространяется на уже существующие опасные производ-
ственные объекты, построенные и размещенные в соответствии с нормами действующего 
законодательства на дату ввода в эксплуатацию ранее размещенных опасных производ-
ственных объектов при условии не нарушения требований безопасности полетов. Содер-
жание ограничений подробно описано в приложении к приказу Росавиации №629-П от 
02.09.22г, зарегистрированного в Министерстве юстиции РФ №70686 от 25.10.22г., вид/
наименование:  Установление  на  аэродроме  Красноярск  (Емельяново)  приаэродромной 
территории и выделению на ней пятой подзоны, тип: Охранная зона транспорта, номер: 
24:00-6.18803, дата решения: 02.09.2022, номер решения: 629-п, наименование ОГВ/ОМ-
СУ: Федеральное агентство воздушного транспорта Земельный участок полностью распо-
ложен в границах зоны с реестровым номером 24:00-6.19068 от 02.11.2024, ограничение 
использования земельного участка в пределах зоны: В границах пятой подзоны запреща-
ется размещать опасные производственные объекты , функционирование которых может 
повлиять на безопасность полетов воздушных судов. 2. В границах пятой подзоны допус-
кается эксплуатация, строительство, реконструкция,
капитальный  ремонт,  техническое  перевооружение,  консервация  (далее  –  размещение) 
опасных производственных объектов при их соответствии установленным в пункте 3 на-
стоящей таблицы ограничениям. 3. Максимальные радиусы зон поражения при происше-
ствиях техногенного характера на опасных производственных объектах, находящихся в 
пятой  подзоне  приаэродромной  территории,  в  которых  размещение  таких  объектов 
возможно, не должны достигать: по вертикали – высоты пролета воздушных судов (вы-
сота поверхности ограничения препятствий в третьей подзоне приаэродромной
территории); по горизонтали – внешних границ первой и второй подзон приаэродромной 
территории аэродрома. 4. При невозможности соблюдения ограничений,  предусмотрен-
ных  пунктом  3  настоящей  таблицы,  размещение  опасных  производственных  объектов 
должно выполняться на основании специальных технических условий, разработанных для 
конкретного объекта капитального строительства в соответствии с положениями приказа 
Минстроя России от 30 ноября 2020 г. № 734/пр «Об утверждении
порядка  разработки  и  согласования  специальных  технических  условий  для  разработки 
проектной документации на объект капитального строительства» (зарегистрирован Ми-
нюстом России 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61581) с изменениями, внесен-
ными приказом Минстроя России от 22 октября 2021 г. № 774/пр (зарегистрирован Миню-
стом России 29 ноября 2021 г., регистрационный № 66058) (далее – Приказ № 734), вид/
наименование: Пятая подзона приаэродромной территории аэродрома гражданской
авиации Черемшанка, тип: Приаэродромная территория, дата решения: 16.10.2023, номер 
решения:  898-П,  наименование  ОГВ/ОМСУ:  Федеральное  агентство  воздушного 
транспорта (Росавиация).

2. Утвердить состав комиссии по проведению электронного аукциона на право за-
ключения договоров аренды на земельные участки,  расположенные на территории МО 
Солонцовский сельсовет, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить  документацию  об  электронном  аукционе  на  право  заключения 
договоров аренды на земельные участки, расположенные на территории МО Солонцов-
ский сельсовет.



4.  Начальную цену  на  право  заключения  договора  аренды земельного  участка 
установить в размере ежегодной арендной платы определенной по результатам рыночной 
оценки в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации".

5. Разместить информационное извещение о проведении аукциона на официаль-
ном  сайте  Российской  Федерации  для  размещения  информации  о  проведении  торгов 
www.torgi.gov.ru, на сайте администрации Солонцовского сельсовета  https  ://  soloncovskij  -  
r  04.  gosweb  .  gosuslugi  .  ru  /  , на электронной площадке www  .  sberbank  -  ast  .  ru  

Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в 
официальном  издании  органов  местного  самоуправления  Солонцовского  сельсовета 
«Емельяновские Веси». 

Глава администрации                                                                                      С.А. Ермаков

consultantplus://offline/ref=47F194E5FA416D00715E8D718412A7CAB56071BFA66E6AC563ADA13E520B12100170FB0F58108C4DEFE8BC7FCEN4oAH
http://www.sberbank-ast.ru/


Приложение № 1
к Постановлению администрации

Солонцовского сельсовета
От 10.02.2024г.№ 58

состав комиссии по проведению электронного аукциона на право заключения договоров 
аренды на земельные участки, расположенные на территории муниципального образования 

Солонцовский сельсовет Емельяновского района Красноярского края

Председатель комиссии:
Саакян А.Ю. – руководитель МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края».

Заместитель председателя комиссии:
Шенк В.И. – инженер первой категории МКУ «Центр обеспечения деятельности органов 
местного  самоуправления  Солонцовского  сельсовета  Емельяновского  района 
Красноярского края».

Члены комиссии:
Кабышева Н.А. – специалист МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления Солонцовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края»; 
Костерина М.И – ведущий специалист по общим вопросам администрации Солонцовского 
сельсовета Емельяновского района Красноярского края;
Грушевская  Л.В.  –  заместитель  руководителя  МКУ «Центр  обеспечения  деятельности 
органов  местного  самоуправления  Солонцовского  сельсовета  Емельяновского  района 
Красноярского края».


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА


